Quinto:

specta hebrei qui fuerunt luxuriosi allicerentur ad luxurias: ac per consequens ad idolatriam: ut sic deus offenderec contra totum populum: sic in ecclesia pergamensi erant tunc quidam tenentes doctrinas nisi colaitarū: inducētes sc̄z verbo et exemplo ad fornicationē tanq̄ licitam et ad cōmendandum de idolorū sacrificiis: vnde dicit Alexan. de hales: sup Apoc. in codē pas- su: q̄ iste nicolaus fuit vnius de septē dia- conib⁹ de quibus habet Act⁹. vi. qui tam a fide et doctrina ch̄risti postea reces- sit: eo q̄ argueret super hoc: quia nimius diligebat vroxē suam que erat valde pul- chra: sicut dicit Clemens: et vt se excusaret ab hac stulticia respōdit: nō est mihi cura quid ip̄a faciat: qui vult vtaf ea: et ideo p̄ dicauit vroxes esse cōmunicadas et om̄es mulieres et cōmestione idolatricorū esse li- citam: predicauit etiā hunc mūdum non a deo: sed a quibusdā principibus esse fa- ctum: et quia talis error licite fornicandi et de idolatricis manducandi consonus erat carni: ideo fere om̄es ecclie hoc errore vel impugnabant vel etiam in pte inficieban- tur. Tān et angelo thiatyre ecclie scripsit: reprehendendo q̄ p̄mitteret multrē Jeza- bel que se dicebat p̄phetam docere et sedu- cere seruos dei simplices: q̄ sc̄z licitū esset fornicari et m̄ducare de idolatricis in ido- lorū veneratione: altoquin nō esset pecca- tum nisi ratione sc̄dali pusilloꝝ. Serto deniq̄ fieri pōt detractio ppter cōpassio- nem absentiu imprimendi ei cui malū al- terius manifestat: vt sic puocetur ad orā- dum p̄ taliū cōuersione et emendatiōe: qđ vtiq̄ licitum ē et meritorū: in cuius argu- mentū vidua illa sareptena ppter fidez a domīo cōmendata: vt dicit Matth. xv. et Mar̄. viij. que accessit ad iesū dicens: Mi- serere mei fili dawid: filia mea male vexat a demonio: exprimit enī filie sue miseriam ut dominū pietatis puocet ad misericor- diā. Secundo vero p̄ncipaliter fieri pōt detractio cū peccato sed ventali ppter im- pfectionem actus: vel etiam male intenti- onis: quod q̄dem fieri pōt triplicē. Pri- mo namq̄ fit et quodā indiscreto ac p̄sum- ptuoso zelo iusticie: quo singula gesta vel verba aliorū mordacius reprehendunt: non tamē notabiliter alioꝝ famā ledentes: p̄- sertim quo ad ea que p̄cernunt honestatē vite. Unde de hoc dicit Hiero. in ep̄la ad Celantianā: q̄ raru inuenies qui irreprensibili

Sermo IX

vitam suam exhibere velit: vt ls nō libenter reprehendat alienā: tantaq̄ huius mali libido mētes hominū inuasit: vt etiā qui pcul ab alijs vitijs recesserūt: in istud tamē quasi in extremū laqueū diaboli in- cidant. Secundo vero fit p̄ lapsum lingue vel p̄ surreptionē ex quadaꝝ animi leuita- te: non ex intentiōe nocendi: et tunc etiam est veniale: nisi p̄ eam notabiliter alterius famā ledet. Et sup illud Prouer. xxiij. Cum detraetorib⁹ ne cōmiscear: dic glo- hoc specialiter vitio p̄clitatē pene totū ge- nus humanū: tum q̄ stultoꝝ infinitus est numer⁹: et pauci sunt qui ambulāt p̄ viam salutis: tum etiam q̄ pauci vel nulli sūt: q̄ non ex animi leuitate aliqui aliquid dicunt de quo non in aliquo vel leuiter alteri⁹ fa- ma minorat: quia vt dicit Iaco. iij. Si q̄s in verbo non offendit hic pfectus est vir. Tertio deniq̄ fit ex loquacitare v̄l loquē- di libidine: cuius impulsu quicqd ad au- res venerit silētio tegere non potest. Et q̄tum ad hoc queri potest: vtrū simplicē narrans alterius mala ab alijs cōmuni ge- nere loquēdi audita peccat mortalitē. Ad hoc respōdet Sco. in. liij. dis. xv. q̄ rara fi- des est: ideo inter homines quia multi mul- ta loquunt̄: et mūdus plenus mendacijs quotidianē expit: ppterā dicens se sic tñ audisse: nisi ex ipso modo dicendi aliquas maiorē certitudinē oīdat q̄ ex cōnuini re- latione: tūc ex natura actus in illoꝝ opini- one non auferit illi famā: qui si audiētes firmiter cōcipiunt enī de quo sermo fit esse criminosū leues sunt vtiq̄ de qualib⁹ scri- ptū est Eccl. xir. Qui scito credit leuis est corde: verūn̄ quoniā a sc̄dalis pusillorū cauere necesse ē: q̄r ve p̄ quem sc̄dalu ver- nit: et multi sunt tales pusilli leues ad cito credendū mala: ideo p̄iculosū valde est ex alioꝝ relatu alijs audita talia referre: qđ si fit aio ledēdi enī dō q̄ pfect: nō facile pōt excusari quin ī charitatē faciat: et sic mor- talē culpā cōmittat: si dō ex incōsiderati- one vel p̄fabulā di libidine hoc fiat: durū est q̄ genus culpe ventalis excedat: cuꝝ vt dicit Iaco. iij. Qui non offendit in verbo tc̄. hec Scotus. Id laudē dei.

De differētia iter detractiōe: su- surrationē et q̄ detractio sermo- dis fit cum peccato mortali: ac de audiētib⁹ detractionē: Sermo X.

De decalogi

On occides Exo.

B. xx. Uiso vtcūq de diuersis modis detractionū: q fieri pñt vel si nepctō vel cū peccato veniali tm: b pseq volumus de modis quib⁹ p detractione mortale peccatū incurrit. Ad cuius evidentiā primo queri pñt: vtrū detractio sit vitiū distinctū a susuratioē: p̄sertim cū dicit Isid. in li. ethymo. q susurro dō sono locutionis appellat: qz non in facie alicui⁹ sed in aure loquit detrahēdo: s de altero loqui detrahendo ad detractionē p̄tinere videt. Ad hoc respōdet Tho. scđa. 2. q. lxxij. q susuratio et detractio ī materia cōueniunt: t etiā in forma siue in modo loquēdī: qz vterq malū de p̄ximo dicit: ppter quā similitudinē vnu p̄ alio interdū ponit: maz sup illud Eccl. v. Hō appeller̄ susurro dicit glo. id ē detractor: differunt tñ in fine vel intentione quia detractor p̄ pte famā p̄ximū p̄ obloctionē intēdit denigrare. Hinc illa mala p̄cipue de p̄ximis p̄ferre querit: qbus p̄ximus possit diffamari: vel saltē ei⁹ fama minuit: susurro vero p̄ncipaliter intēdit amiciciā aliquorū se parare: dicē enī glo. sup illud Roma. j. Susurrones detractores deo odibiles: susurrones sunt inter amicos discordiā seminātes: detractores q alio p̄ bona negāt vñmīniūt: ex quo p̄t q susurro talia p̄ferre q̄rit de p̄ximo: que ḡtra ip̄m mouere possūt aīm audientis: fñ illud Eccl. xvij. Vir peccator cōturbabit amicos: t ī medio pacem habētiū īmittit īnimiċiā. Inquātūz igitur susurro dicit malum de alio dicitur detrahēre: sed in hoc differt a detractore: qz non intendit simpliciter malū dicere s̄ etiā quicqđ sit illud qd aīm vñtus contra alii p̄turbare possit: etiāz si sit simpliciter bonū t tñ apparēs malū: incqtū alteri displicet cui dicit. Unde susurro pprie dicit bilinguis: quia cū amicicia sit iter duos: susurro nñt̄ ex vtraq pte amiciciā rūperē: t ideo duab⁹ linguis vt̄ ad duos vni dicens malū de alio: ppter qd dicit Eccl. xvij. Susurro t bilinguis maledict⁹ cui⁹ causaz addit dicens: multos enī turbavit pacē habētes. Criminatio autē est vitiū ab his duobus distinctū: de quo dicit Leui. xix. Non eris criminator nec susurro in populi: nam criminatorē q alijs publicē imponit crimina vel accusando vel cōuiciendo: quod non p̄tinet ad detractionē vel su-

precepto

surrationē: ex dictis etiā 2ludif: q susurratio grauitus est vitiū q̄ detractio: qz pecatū in primo tanto grauit⁹ est: quāto per ip̄m p̄ximo maius nōcumentū infert: tanto vero maius nōcumentū infert: quanto maius est bonū qd tollit. Inter alia ergo bona exteriora p̄eminet amicus: quia sine amicis nullus vivere possit: vt p̄t p̄ phm viij. ethicē: t ideo dicit Eccl. vj. q̄ amico fidelis nulla ē cōparatio: quia et ip̄a fama q̄ p detractionē tollit: ad hoc est necessaria q̄ quis idone⁹ ad amiciciā habeat: ppter qd etiam dicit Prouer. vj. Sex sūt q̄ odit dñs t septimū detestat aīa eius: t hoc septimū ponit eūz qui seminat inter fratres discordiā. Et si obijcit q̄ detractor frequēter peiora dicit dō alio: vtpote simplicit mala: quia ex talib⁹ oris infamia q̄ susurro q̄ non curat nisi dicere apparētia mala: que sc̄z audienti displiceat lic̄z quādoq̄ fñ se bona sint. Ad h̄ dicendū q̄ gratuitas peccati magis attendit ex fine vel intentionē: q̄ ex materiali obiecto: et ideo rōne finis susuratio grauior ē: q̄uis detractor q̄hōz peiora dicat: eadē etiā rōne detractio que ex leuitate vel loquacitate plata ex obiecto materiali veniale peccatū esset: plata ex inuidie litore ad denigrandā famā alterius: ille pprie detrahit q̄ ad hoc de aliquo obloquitur eo absente ut eius famā denigret. Quod fieri pñt sex modis cū mortali peccato. Primo cū quis peccatu⁹ fratris verū s̄ occultū indebito modo vel indebita intentionē reuelat: sicut qdam illis reuelat quib⁹ nulla rationabili causa reuelare cogunt: qui sc̄z querūt illū de quo reuelatū est potius infamare q̄ emēdere: in iusto modo t indebito pcessu: vel si reuelant eo modo quo debent: nō tamē hoc faciunt ea intentione qua deberent: sicut nō nulli simulata conscientia vel amore ficto: p̄ tensis gemitib⁹ veluti cōpassione vel dolore cōstricti: dicūt se reuelare mala fratris vt corrigant t instruant: cuz tñ nullo istorum sed ppria malitia vel inuidia mouētur: inter quos tñ pessime agūt: q libellos famosos cōficiunt t p̄jciunt: illos p̄jcientes in ecclia in platea vel domo: quib⁹ inuentis alij p̄tinus dissimant: q nō peccat solum mortaliter: sed etiam contra talium

quinto‡

fectores et inventores: nec statim destruentes et dolose publicates institute sunt penae grauissime: ut pote fin canones flagellatio et excommunicatio. v. q. j. ubi dicitur. c. qui in alterius famam publice scripturam aut verba contumeliosa cōfinixerit: et reputus scripturā nō probauerit: flagellabitur et quod eā prius inuenierit rūpat: si nō vult auctoris facti cām incurrere: et ibidē ex concilio libertano. c. h. qui. dicitur quod debet excommunicari tales libellos, p̄ijscentes. t. c. quodam maligni. vnde si post stat quod fecerit: accusari potest atque deponi: cū sit peccatum accusatiōe et p̄demnatiōe dignissimum. xxv. dist. h. nūc aut in fine. Porro fin leges ciuiles pena talium ē decapitatio: ut p̄t. L. de famos libel. l. ynica. t. v. q. j. dicit impator Vale. Si quis famosū libellū domi vel in publico siue in quocunq; loco ignarus reperit: aut corrūpat priusq; alter iuenerat: aut nulli cōsiderat iuuentū. Si vero nō statim easdē cartulas vel coruperit vel igni p̄sumperit sed vim earum dolose manifestauerit: sciat se quasi auctorē huīus delicti capitali sententie subiungandū: hūmōi autē libellus alterius opinionē nō ledat: hoc ibi. Unde quilibet de populo tales accusare potest: quin etiā accusatori p̄ modo p̄sonē accusate p̄cium p̄stituitur ut si est seruus in libertate transeat. ff. de iure iur. h. s. t. L. eo. ti. l. vni ca. Ratio vero tante vidicte potest esse: quod nisi talis detractor ad lucē p̄ducatur: non potest ille p̄tra quā libellum famosū cōposuit se legitime purgare: ac detractorez de falsitate p̄uincere: cum tamē multo plus nocere potest impia et falsa lingua detractoris: quod iusta et vera lingua proficere potest excusatoris vel laudatoris: p̄sertim cū homines propiores inueniunt ad credendū et memorie cōmēdandū mala quā bona: sicut venenū semel sumptū plus inficeret quā thyriaca plures sumpta remediu prestaret. Secūdo vero cū quis p̄cū iam reuelatum verbis malignis plus iusto aggrauat et augmentat: aliquid ultra veritatē apponēdo: sicut in loqci bus detractorib⁹ frequenter p̄tingi solet. vnde. ij Regū. xij. dicitur quod cū Absalon in quivio interemississet fratrē suū Elmon: in vindictam stupri thamar sororis sue: statī fama peruenit ad Dāuid regem: quod Absalon oēs filios regis occidisset nec unus quādem remansisset: talis autē nō inconvenienter musce cuius graui simulacrum que tafan⁹ a quibusdam dicitur: que sub candis iumentis

Sermo X

torū residet et pungēdo sanguinēq; fugendo se pascit: et iumenti carnes intumescere facit: sic detractor alioꝝ mala dilatat et festida quibus perniciose se pascit. vnde dicit Eccī. xi. Ab una scintilla augeat ignis: et ab uno doloso augeat sanguis: glo. i. mors hominū spūalis vel etiā interdū corporalis: seq̄tur. Homo enim p̄ctōr sanguini insidiatur. Tertio p̄inde cū quod alteri falsum p̄ctū imponit ex propria malitia vel inuidia aut suspitione temeraria quod est pessimum genus detrahendi: et ideo talis merito dici potest viceolus diabolus: plenus aqua maledicta rancois vel temerarie suspitionis: cuius lingua demonis aspersorium facta est: quod ex abundantia cordis os loquitur: ve illis qui tali male dicta aspergunt aqua si fidem dictis adhuc bent. Hac detractione mulier libidinosa Ioseph innocentē ac castū incarcerauit quem false criminata est apud virū suū. ut p̄t. h. xxxviiij. Hac inquit ancilla maliloqua Sare virginī detraxit et improberavit quod esset interfectrix viroꝝ suoꝝ: ut pat̄z Tob. iii. Tales similans porcis qui nō flores sed sterco rū feces querunt: quibus dicitur Sap. j. Detractione parcite lingue. q. d. si nō vult pcere proximo saltez lingue p̄prie parcitez ne trahatis illam p̄ lutū vicioꝝ: sicut porci p̄ lutum stercorum. Unde tante vilitate sunt hūmōi qd nō solū deo sed etiam diabolo detectabiles redunduntur: ut pote quoꝝ lingue vel opatiue vel p̄missione possunt dici abcessoria sordium electioꝝ: sicut dicitur Sap. xj. Qui stultus est seruiet sapiēti. Quarto itaque cū illud quod in se bonū est dicit intentione mala factū: de qualibet dicit Prost⁹. Sunt quidem homines similes phariseis: qui omnes quod vident malū iudicant: si quis vacat humilitati hypocrita est: si recreationi gulosus est: si patientie timidus est: si insticie impatiens est: si prudētie maliciosus est: si maturitate melancolicus flegmaticus seu fantasticus est: si locunditati dissolutus est: si religioni singularis est: si silētio et paci disimulator est: si a iorū correctioni p̄suptuosus est: si vigilijs et orationibus indiscret⁹ est: si cōmuni dormitioni somnolētus est: si predicationi et aliorum saluti laudis appetitor est: si habet gratiā hominū adulator est: si adulatri rēnuit superb⁹ est: hec ille. Omnia namq; peruerunt falso iudicio: sicut habet. ij. Regl. x. Principes filiorum Elmon nūc ijs a Dāuid missis ad regem solandū de morte patris detraherunt:

De decalogi

puerentes puram David et nuncloꝝ eius intentione quoruꝝ dimidias barbas rase-
runt et vestes vscꝝ ad nates detruncauerūt
vnde secuta sunt multa mala: ut pꝫ in tex-
tu: sic detractor dimidiam barbam radit vꝫ
potius eradicat: dum virilitatis medietas
scꝝ intentionis rectitudinē detrahan-
do peruerit: dicēs a bono bonū mala in-
tentione peractum: detruncat insup vestes
vscꝝ ad nates: cum in eis detegit si qđ pu-
dibundū fuerit: sic Johanne baptista ieu-
nante dicebant: demoniū habet: sic et ieu-
comedente dicebat: vorax est et potator vi-
ni. Quinto iam cognitū bonum alteri⁹ di-
minuendo sicut dicēte domino. Nunquid
cōsiderasti seruū meū Job qđ nō sit ei simi-
lis in terra: protinꝫ diabolus respondit di-
cens primo: Nunquid tob frustra timet de-
um tꝫ. Secundo vero pellē pro pelle tꝫ. sic
qđ neutrū ascribit diuine charitati que so-
la gratam reddit tam operātē qđ operatū:
sic Maria soror moysi murmurauit cōtra
moysen auditā eius sepatiōne a thoro con-
sugalt: vt pater diffuse in secūda sermone
apostolorū festi Petri et Pauli. Sexto bo-
num alterius iam cognitū oīno reticendo
cū illud esset manifestandum ad dei hono-
rem vel ad p̄ximi edificationē: aut ad cō-
munē iusticiā equitatē seu charitatem: si
cut fecerūt milites qui resurrectionē domi-
ni nouerūt: et tamē ppter acceptā pecunia
illa dolose ac perniciose tacuerūt: vt patet
Matth. vlti. de quo vitio dicit Hilb. qđ gra-
uis ē rapacitas cū verā alterius gloriaꝝ et
si mendacio nō corrūpis silentio p̄teris:
linor enī priuatā excellentiā semp cogitās
alienam obscurat: hec ille. Qualiter i his
obligatur quis ad restitutionē videbit in
tertio sermone septimi precepti. Hic que-
ri potest de detractionē audientibꝫ vtrum
scꝝ tantū peccat quantū detractor: preser-
tim cū Berli. dicat: qđ detrahēre aut detra-
hentē audire: quid horū damnabilius sit
nō facile dixerim. Ad hoc respōdet Tho.
scđa 2^e. q. lxxij. qđ vt dicit Roma. i. Digni
sunt morte nō solū qui peccata faciunt: sed
etiaꝝ qui peccata facientibus p̄sentūt: et
qđ quidem fieri pōt dupliciter. Uno mō indi-
recte qñ scꝝ aliquis non resistit detractori
cum tamē resistere possit licet illi. detractio
displaceat: et hoc cōtingit vel ex timore vel
ex negligētia vel etiaꝝ ex verecūdia quibꝫ
retractus omittit repellere detrahentē: ta-
lis autē multominꝫ peccat. qđ detrahens et

precepto

plerūq; venialiter: potest tamē hoc eē qđ scꝝ
mortale: vel ppter hoc qđ incūbit audienti
ex officio detrahentē corrigere: vel etiā p/
pter periculum qđ ex illa detractiōe sequi
potest: vel etiā ppter radicē qua scꝝ timor
humanus potest eē mortalis: incōmutabi-
li bono bonum pponēs cōmutabile. Alio
modo directe quādo scꝝ quis inducit alii
ad detrahendū vel saltē ei placet detractio
propter odium illius cui detrahitur: et ta-
lis nō minus peccat qđ ille qui detrahit: s
quandoq; magis ppter maiorē delectatio-
nem v̄l maius odium. Hinc dicit Berli. ad
Eugeniuꝫ: qđ velle audire et detrahēre quid
horū damnabilius sit nō est facile diffin-
re. Rationē autē idem p̄emptitatis tāgit idem
Berli. in li. de cōsideratione vbi ait: Detra-
ctor et detractionis libens auditor: vterq;
diabolum portat: iste in lingua ille in aure
ex quo patet qđ tot demones in aures reci-
pis: quot detractiones libēter audis. Hic
ait Aug⁹. Nō accomodes aures tuas ad
perciendū verba detrahentis: ne accipit
as mortē in anima tua: Detrahenti enī et
audienti anime vtriusq; esca mortis est de-
tractio. qz. xj. q. iij. dicit .c. nō solū ille reus
est qui falsum de aliquo pfert: sed etiaꝝ is
qui aurem cito criminibus p̄bet. Nō tamē
sem̄ quis resistere debet detractori eū ar-
guendo de falsitate: maxime si scit verū eē
quod dicitur: sed de hoc debet enim redar-
guere verbis: qđ fratri suo detrahēdo pec-
cat: vel saltem signis ostendere debet qđ et
detractio displiceat: quia vt dicit Hilb. xxv.
Aventus aquilo dissipat pluuias: et fa-
cies tristis linguā detrahentē. Si vero scit
detractorē dicere falsum: tūc debet etiam
verbis resistere dicēs se scire contrariū esse
verū: alioq; put. xj. q. iij. c. quisquis. sub-
ditur: vterq; reus est et qui veritatē occul-
tat et qđ mendaciū dicit: quia et ille prodesse
nō vult: et iste nocere desiderat. Deniq; li-
cit fm Alex. de hales. In. ii. suo: ille cui de-
trahit̄ insidere debet causas detractionū
et scandalū: fm qđ scandalū est dictū vel fa-
ctum minus rectum p̄bens occasionē rui-
ne: tamē si nō prebet causam licet detractor
querat occasionē: debet tūc detractionem
exemplo christi equanimiter sustinere. Di-
cit enim Grego. omel. ix. super Ezech. qđ li-
guas detrahentū sicut nostro studio non
debemus excitare ne iþi pereant: ita qđ suā
maliciā excitatas debemus equanimiter
tolerare vt nobis meritū crescat: qđ sane

quinto:

intelligenduz est: nisi talis dissamatio vergat in periculum aliorum: tunc enim pro posse audientibus satissacet: sicut christus qui dicentibus apostolis: Matt. xv. Scis quod auditu pharisei hoc verbo scandalizati sunt: protinus respondit. Sinite illos ceci sunt et duces cecorum: cuius vestigia secutus apostolus. i. Corintb. iiiij. Mibi inquit pro minimo est ut a vobis iudicer aut ab humano die: nec mihi: qui auct diem Richar. super apoc. Majorum semper odiosa est vita honorum: et quem deus commendat prauorum sermo blasphemat: unde et Diogenes cum ei nunciasset amicus: te cuncti amici vituperant: oportet inquit sapientiam ab insipientibus feriri: esse enim meliore indicat mala lingua quem carpit: et hanc quidem derogatio singulari munere gre domini ideo permittit quod nimium oportuna reperit sustinetur: nam vj. q. j. c. oues subdit. sed ipso autem detractio licet ex virtu sit detrahentia: tamem iusto dei iudicio nonnunquam aduersus bonos excitat: ut quos honesta presumptio vel aliorum fauor in altum extulerat detractio humiliet. Dicit enim Alex. de hales ubi supra: quod sicut per adulationem mentis oculi claudunt et exsecant: ita per detractionem aperiunt et illuminantur: diligenter enim perquirit si quid in eo sit reprehensibile quod emendet: unde dicit Proph. rauen. quod virum fortius excitat ad virtutis exercitium alieni laboris aculeus: nec mentis oculos torpere permittit inuidia detractorum. Jacob qui in baculo suo iordanem transierat non redisset cum duabus turmis nisi eum inuidia Esau agitasse: nec Joseph egypciis imparasset: nisi ipsum inuidia fraterum vendidisset. Hinc cocludit Grego. quod Abel esse renuit quem malitia Layn non exercuit. O virum fui cor dei qui vindictam pollicenti de maledico pertinet respondit. ij. Regum. xvij. Deus precepit Semet ut malediceret David: et quis est qui audeat dicere quod re sic fecerit: dimitte ut maledicat iuxta preceptum domini. O que linceos oculos David habuit: non attendens maledicium inueniens sed dominum permittente: dominus enim licet non subeat detractori voluntate pueram: tamen tubet eius voluntatis effectum ad tuorum exercitationem et profectum. Ad laudem dei omnipotentis.

In quibus excommunicatio suspensio et interdictum conueniunt et in quibus differunt: **Sermo XI.**

Sermo xi

On occides Ero.

21 In xx. Nunc autem ordine congruo prosequendum est de iusta occisione spirituali vel ecclesiastico iuste occidit: et tanquam membrum putridum a mystico corpore christi quod est ecclesia perciditur: unde gladius ecclesiasticus censura vocatur. Est autem censura iudicatio seu sententia a canone vel ab ecclesiastico iudice lata. Et continet in se tria: scilicet excommunicationem: suspensionem et interdictum: ut patet extra de verbo. sig. ubi dicitur. c. querenti: quid per censuram ecclesiasticam debeat intelligi: cum hismodi clausulam in litis nostris apponimus: respondemus quod per eam non solum interdicti sed suspensionis et excommunicationis sententia valet intelligi: ut index discretus rerum et personarum circumstantijs indagatis ferat quam magis viderit expedire: hec ibi. Ad maiorem autem evidentiem primo quod potest in quodlibet ista tria conveniunt. Ad hunc reddet Ioh. cal. i tractatu de ecclesiastico interdicto: in primis quod tria predicta in hunc modo conveniunt: quod propter comprehenditur sub nomine censure ut dictum est. Secundo quod in eis appellatio procedens appellatur defedit. ut exinde appellatur. c. ad h. c. preterea. c. dilectus: verum appellatio sequens non defendit appellatum: ut. c. pastoral. ij. rhiso. et li. vi. d. sen. ex. c. is cui. Tertio quod in omnibus predictis prohibetur diuinorum celebratio: ut. v. q. iij. c. si quis episcopus in concilio. et ex parte clericorum excommunicato deposito interdicto misstrahit. c. ij. et. iij. c. postulatis. Quarto quod in omnibus precedere debet monitio et seruari forma decretalium: extra de appelle. c. reprehensibilis: de sen. ex. c. sacro. et lib. vi. eo. ti. e. cum medicinalis. Quinto quod cum absoluunt debet in his procedere iuramentum: et potest in eis absolutione fieri ad cautelam: cum extat casus facienda. ut de sen. excom. c. venerabili: salvo quod habetur lib. vi. eo. ti. ubi dicitur. c. presenti generali statuum edicto. beneficii relaxationis ad cautelam quo ad interdicti sanctitas in ciuitates castra vel quilibet alia sacra loca siue terras aliquas generaliter promulgatas locum aliquatenus non habere: hunc ibi. Serto quod homines sine debet fuari per supiores: ut de officiis. c. cum ab eccliarum: ubi etiam per se in glo. qualiter plebanus excommunicari potest: non tamcum solennitate que ponitur. xij. q. iij. debent. Septimo quod his durantibus non potest quis eligi: nec elegi seu testificari: ut de psue. c. cum di-